
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000220/2022.

Às 10:00:48 horas, do dia 30 de Setembro de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviço de prevenção à
incêndios.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

SimHELIO COSTA

Lote:

Descrição:

Manutenção Preventiva e Corretiva nos Sistemas de Prevenção e Combate a Incêndio

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

18.286.492/0001-99 - EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA - EPP

Valor total do lote: R$ 1.985.500,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MANUTENCAO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO

Nº do item no processo: 1

000003514 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 1 de 12



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 300.000,0000 Valor total: R$ 300.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO

Nº do item no processo: 2

000003514 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 1.685.500,0000 Valor total: R$ 1.685.500,00

Propostas:

Fornecedor:

18.286.492/0001-99 - EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000186

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.760.240,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MANUTENCAO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO

Nº do item no processo: 1

000003514 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 300.000,0000 R$ 300.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO

Nº do item no processo: 2

000003514 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.460.240,0000 R$ 2.460.240,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 2 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

30/09/2022 10:32:19 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 2.090.000,00

30/09/2022 10:16:21 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 2.100.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

10/10/2022 14:45:16 A proposta do fornecedor 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES MINAS GERAIS
LTDA - EPP foi aceita, pelo valor total de R$ 1.985.500,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

17/10/2022 14:38:09 O fornecedor EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA - EPP foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

14/10/22 17:44
Aguardar o parecer contábil acerca do balanço patrimonial da licitante
F000186.

17/10/2022 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

10/10/22 16:24
Análise dos documentos de habilitação.

14/10/2022 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

07/10/22 11:21
Análise de proposta.

10/10/2022 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

06/10/22 18:32
Aguardar a análise da proposta.

07/10/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

04/10/22 18:01
Aguardando análise da proposta pelo setor técnico.

05/10/2022 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

30/09/22 17:21
Análise da proposta.

03/10/2022 10:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 3 de 12



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2022 15:04:46 Fornecedor
F000186

Agradeço a atenção e empenho.1

17/10/2022 15:02:24 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

1

17/10/2022 15:02:17 Pregoeiro Srs. licitantes, o objeto deste certame foi adjudicado ao
fornecedor EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA, CNPJ
18.286.492/0001-99, no valor total de R$ R$
1.985.500,00.

1

17/10/2022 14:54:17 Fornecedor
F000186

ok1

17/10/2022 14:52:47 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 17/10/2022, às 14:52. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

17/10/2022 14:38:50 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 17/10/2022,
às 14:38.

1

17/10/2022 14:38:44 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000186
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

17/10/2022 14:38:09 Portal de
compras

O fornecedor 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP, cuja proposta foi aceita,
foi habilitado para esse lote.

1

17/10/2022 14:36:45 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

17/10/2022 14:36:37 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do(a)
servidor(a) Daniel Luiz da Silva, que opinou pela
habilitação do licitante.

1

17/10/2022 14:35:59 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que os documentos de
habilitação do licitante F000186 a que compete a
análise por este Pregoeiro foram aprovados.

1

17/10/2022 14:35:46 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a documentação de
habilitação do licitante F000186 foi analisada
tecnicamente pelo(a) servidor(a) Eliane Kapler Alves,
representando o setor técnico (Superintendência de
Engenharia e Arquitetura - SEA), que opinou pela sua
aprovação.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 4 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2022 14:30:16 Fornecedor
F000186

Boa tarde1

17/10/2022 14:08:45 Pregoeiro Boa tarde.1

17/10/2022 14:08:38 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

14/10/2022 17:44:00 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar o parecer contábil acerca do balanço
patrimonial da licitante F000186. ". O lote deve ser
reativado dia 17/10/2022 às 14:00 h.

1

14/10/2022 17:42:01 Pregoeiro Prezados licitante, suspenderei a sessão e retomaremos
no dia 17/10/22, às 14 h.

1

14/10/2022 16:55:55 Pregoeiro Iremos aguardar até às 18 h.1

14/10/2022 16:49:22 Fornecedor
F000186

Certame terá continuidade nesta data?1

14/10/2022 16:06:55 Fornecedor
F000186

ok1

14/10/2022 16:01:35 Pregoeiro Estamos aguardando apenas o parecer do setor contábil
acerca do balanço patrimonial para procedermos à
habilitação.

1

14/10/2022 15:56:18 Pregoeiro Boa tarde.1

14/10/2022 15:54:49 Pregoeiro Boa tarde.1

14/10/2022 14:17:39 Fornecedor
F000186

OK1

14/10/2022 14:17:26 Pregoeiro Prezado Licitante, informo que às 16 h daremos uma
decisão acerca dos documentos de habilitação e
daremos andamento ao pregão com a abertura de prazo
de recurso e adjudicação.

1

14/10/2022 14:14:15 Fornecedor
F000186

Boa Tarde1

14/10/2022 14:12:49 Pregoeiro Boa tarde Sr. Licitante.1

14/10/2022 14:12:37 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

14/10/2022 14:01:03 Fornecedor
F000186

Boa Tarde1

10/10/2022 16:24:17 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
dos documentos de habilitação. ". O lote deve ser
reativado dia 14/10/2022 às 14:00 h.

1

10/10/2022 16:23:46 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
análise da documentação técnica do fornecedor
F000186 pelo setor técnico/pregoeiro. A data prevista
para retomada é 14/10/2022, às 14 h, quando
provavelmente já teremos o posicionamento do setor
técnico acerca da aceitabilidade da documentação
técnica do arrematante. Ademais, caso declarado
vencedor, será aberto o prazo para manifestação de
intenção de recurso, nos moldes do item 11 do Edital.

1

10/10/2022 15:19:17 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 15.3 do
Edital, os documentos de habilitação inseridos no Portal
de Compras pelo licitante F000186 já estão disponíveis
para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br -
Serviços  Consultas Licitações e Contratos  Portal
Transparência MPMG).

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 5 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

10/10/2022 14:54:45 Fornecedor
F000186

Obrigada, Sr. Pregoeiro.1

10/10/2022 14:45:16 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 18.286.492/0001-99 -
EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA - EPP para esse
lote foi aceita. O valor final da proposta foi 1.985.500,00.

1

10/10/2022 14:43:36 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante
F000186 foi analisada tecnicamente pelo servidor Eliane
Kapler Alves, representando o setor técnico (Divisão de
Manutenção Predial - DIMAN), que opinou pela sua
APROVAÇÃO sob os seguintes fundamentos: "Em
atendimento ao despacho constante do SEI 3917963,
informo que após análise da documentação técnica
apresentada pelo licitante EXTINTORES MINAS
GERAIS LTDA - EPP, referente ao Lote 1 (único) do
Processo Licitatório SIAD nº 1091012 220/2022, atende
às exigências do edital."

1

10/10/2022 14:16:42 Portal de
compras

Fornecedor F000186 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

10/10/2022 14:14:40 Pregoeiro Informo que as planilhas estão sob análise do Setor
Técnico. Gentileza aguardarem.

1

10/10/2022 14:13:36 Pregoeiro Boa tarde.1

10/10/2022 14:13:30 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

10/10/2022 13:59:59 Fornecedor
F000186

Boa tarde, Sr. Pregoeiro1

07/10/2022 11:22:58 Fornecedor
F000186

Agradeço. Bom final de semana, Sr. Pregoeiro.1

07/10/2022 11:21:10 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
de proposta. ". O lote deve ser reativado dia 10/10/2022
às 14:00 h.

1

07/10/2022 11:20:31 Pregoeiro Bom final de semana.1

07/10/2022 11:20:20 Pregoeiro Suspenderei a sessão e retomaremos no dia 10/10/22,
às 14 h.

1

07/10/2022 11:19:50 Pregoeiro A proposta será encaminhada para a análise do Setor
Técnico.

1

07/10/2022 11:19:20 Pregoeiro Prezado Licitante, confirmo o recebimento da proposta.1

07/10/2022 10:48:04 Fornecedor
F000186

Segue proposta readequada.1

07/10/2022 10:47:51 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

07/10/2022 10:08:03 Fornecedor
F000186

Essa diferença que está dando no valor trata-se de
dízima períodica, considerando que é calculado o BDI
de 25,34% sob o valor do serviço e despesas. Fazendo
a devida alteração, o valor ficará abaixo, sendo R$
1.985.499,96. Este valor será aceito?

1

07/10/2022 10:06:13 Fornecedor
F000186

Bom dia Sr. Pregoeiro!1

07/10/2022 09:37:07 Portal de
compras

Fornecedor F000186 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 6 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

07/10/2022 09:33:38 Pregoeiro Foi verificado pelo setor técnico na análise das planilhas
que o valor final está 8 centavos acima da sua proposta
final de R$ 1.985.500,00. Solicito que seja corrigido o
valor, assim como peço que sejam encaminhados todos
os arquivos da proposta novamente, ou seja, o Modelo
de Proposta (Anexo II do Edital) e as planilhas com esta
última correção. Faço essa solicitação a fim de que seja
facilitado o controle do processo e publicação dos
documentos.

1

07/10/2022 09:28:01 Pregoeiro Bom dia Sr. Licitante.1

07/10/2022 09:19:57 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

06/10/2022 18:32:09 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar a análise da proposta. ". O lote deve ser
reativado dia 07/10/2022 às 10:00 h.

1

06/10/2022 18:30:17 Pregoeiro Prezados licitantes, suspenderei a sessão e
retomaremos amanhã, às 10 h.

1

06/10/2022 15:25:46 Fornecedor
F000186

OK, obrigada! Ficamos no aguardo1

06/10/2022 15:06:58 Pregoeiro O Setor Técnico ainda está analisando, mas me foi
adiantado que será necessário fazer alguma correções.

1

06/10/2022 14:44:26 Fornecedor
F000186

Já houve alguma posição quanto aos documentos?1

06/10/2022 14:40:39 Pregoeiro Boa tarde1

06/10/2022 14:38:28 Fornecedor
F000186

Boa tarde, Sr. Pregoeiro!1

06/10/2022 12:27:56 Pregoeiro Prezado licitante, suspenderei a sessão para almoço e
retornaremos às 14:30.

1

06/10/2022 12:16:29 Portal de
compras

Fornecedor F000186 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

06/10/2022 11:44:06 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

06/10/2022 11:43:48 Fornecedor
F000186

Obrigada pelo retorno Sr. Pregoeiro, foram alteradas as
planilhas CPU de Barbacena, Congonhas, Conselheiro
Lafaiete, Montes Claros, Teófilo Otoni e Visconde do Rio
Branco, além da planilha ref. ao Apenso V, visto que os
valores precisaram ser readequados diante do erro de
cálculo na km da unidade de Congonhas.

1

06/10/2022 11:28:15 Portal de
compras

Fornecedor F000186 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

06/10/2022 11:28:06 Pregoeiro Sim, é possível realizar a alteração. Gentileza
especificar qual foi o erro e em qual unidade, assim
como juntar apenas o documento modificado e outros
que venham a sofrer alterações em virtude dele.

1

06/10/2022 10:43:15 Fornecedor
F000186

Bom dia!1

06/10/2022 10:43:12 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, identificamos um erro na km de uma
unidade. Seria possível realizarmos a alteração para
nova análise?

1

06/10/2022 10:36:51 Pregoeiro Informo que a proposta e planilhas continuam sob
análise do Setor Técnico. Gentileza aguardar.

1

06/10/2022 10:36:20 Pregoeiro Bom dia Sr. Licitante.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 7 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

05/10/2022 16:00:35 Fornecedor
F000186

Alguma posição referente aos documentos?1

05/10/2022 15:41:20 Pregoeiro Boa tarde.1

05/10/2022 15:39:08 Fornecedor
F000186

Boa tarde!1

05/10/2022 15:20:09 Portal de
compras

Fornecedor F000186 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

05/10/2022 13:49:39 Fornecedor
F000186

Correção realizada. Obrigada Sr. Pregoeiro!1

05/10/2022 13:49:26 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

05/10/2022 13:41:59 Pregoeiro ok1

05/10/2022 13:39:29 Fornecedor
F000186

Desculpe Sr. Pregoeiro. Iremos inserir a planilha no
Apenso V.

1

05/10/2022 13:38:27 Pregoeiro Prezado licitante, faremos uma pausa de 1 hora e
retornaremos às 15 h.

1

05/10/2022 13:36:02 Pregoeiro Favor atentar que foram feitas duas observações pelo
setor técnico.

1

05/10/2022 13:35:46 Pregoeiro Senhor Licitante, foi realizada a correção conforme
todos os apontamentos do setor técnico?

1

05/10/2022 13:30:46 Fornecedor
F000186

Segue planilha corrigida1

05/10/2022 13:30:37 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

05/10/2022 13:30:10 Portal de
compras

Fornecedor F000186 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

05/10/2022 13:29:57 Pregoeiro Solicito ao sr. Licitante F000186 que realize a correção
das planilhas conforme pontuado pelo setor técnico: "-
foi apresentada CPU, equivocadamente, para a cidade
Muriaé. A retirada da mesma irá impactar diretamente
nas demais; - a planilha geral constante do Apenso V,
não foi apresentada." Segue o link:

1

05/10/2022 13:29:34 Fornecedor
F000186

Boa tarde Sr. Pregoeiro1

05/10/2022 13:27:36 Pregoeiro Boa tarde Sr. Licitante.1

05/10/2022 13:27:10 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/10/2022 18:03:46 Fornecedor
F000186

obrigado.1

04/10/2022 18:01:58 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise da proposta pelo setor técnico. ". O
lote deve ser reativado dia 05/10/2022 às 14:00 h.

1

04/10/2022 18:00:32 Pregoeiro Prezado Licitante, suspenderei o pregão e retomaremos
amanhã, às 14 h.

1

04/10/2022 16:17:24 Fornecedor
F000186

Boa tarde Sr. Pregoeiro, será possível o retorno ainda
na data de hoje?

1

04/10/2022 14:18:48 Fornecedor
F000186

Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Ok, aguardamos retorno.
Obrigada

1

04/10/2022 14:06:16 Pregoeiro Sr. Licitante F000186, informo que a propsota e
planilhas estão sob análise do setor técnico.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

04/10/2022 13:53:40 Portal de
compras

Fornecedor F000186 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

03/10/2022 18:45:29 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

03/10/2022 17:23:17 Pregoeiro Prezado Licitante, suspenderei a sessão e retomaremos
amanhã, dia 04/10/22, às 14:30.

1

03/10/2022 17:04:52 Pregoeiro Prezado Licitante, o prazo de entrega das planilhas
corrigidas é até às 18 h do dia 04/10/220.

1

03/10/2022 16:54:02 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, gentileza desconsiderar mensagem
acima. Qual nosso prazo para envio da planilha?

1

03/10/2022 15:54:11 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, boa tarde! Estamos providenciando a
adequação das planilhas. Seria possível prorrogar o
prazo para envio para quarta feira, dia 05/10?

1

03/10/2022 14:56:03 Fornecedor
F000186

Ok, gentileza aguardar1

03/10/2022 14:52:00 Portal de
compras

Fornecedor F000186 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

03/10/2022 14:51:48 Pregoeiro Prezado Licitante F000186, consoante o despacho doc.
SEi n. 3870074 do setor técnico, solicito a correção das
planilhas enviadas, uma vez que a composição de
custos unitários deve ser uma para cada endereço,
conforme a o Apenso IV (Planilha Orçamentária PGJ).

1

03/10/2022 14:10:22 Portal de
compras

Fornecedor F000186 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

03/10/2022 13:59:16 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

03/10/2022 13:49:46 Portal de
compras

Fornecedor F000186 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

03/10/2022 13:49:15 Pregoeiro Prezado licitante F000186, solicito o envio de todas as
planilhas e composições de custos conforme os
modelos disponibilizados no nosso site institucional.

1

03/10/2022 13:37:55 Fornecedor
F000186

Boa tarde1

03/10/2022 12:39:05 Pregoeiro Prezados Licitantes, faremos um intervalo para o
almoço e retornaremos às 13:30.

1

03/10/2022 10:08:27 Fornecedor
F000186

Obrigada1

03/10/2022 10:08:22 Fornecedor
F000186

Bom dia sr. Pregoeiro. Ok, no aguardo.1

03/10/2022 10:05:06 Pregoeiro Bom dia Srs. Licitantes. Informo que a proposta continua
sob análise do setor técnico. Gentileza aguardarem.

1

03/10/2022 10:04:35 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

30/09/2022 17:21:21 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
da proposta. ". O lote deve ser reativado dia 03/10/2022
às 10:30 h.

1

30/09/2022 16:23:47 Fornecedor
F000186

OK. Boa tarde, Sr. Pregoeiro.1

30/09/2022 16:23:14 Pregoeiro Prezado licitante, suspenderei a sessão e retomaremos
na segunda-feira, dia 03/10/22, às 10:30.

1

30/09/2022 16:11:38 Fornecedor
F000186

Gentileza nos informar horário expediente do MPMG.
Grato

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

30/09/2022 16:01:56 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, boa tarde! A sessão terá retorno ainda
hoje?

1

30/09/2022 14:26:03 Pregoeiro Informo que a proposta está sob análise.Todos

30/09/2022 14:25:49 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes.Todos

30/09/2022 14:02:26 Fornecedor
F000186

Boa Tarde1

30/09/2022 13:44:50 Portal de
compras

Fornecedor F000186 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

30/09/2022 11:05:41 Fornecedor
F000186

obrigado!1

30/09/2022 11:05:00 Pregoeiro Faremos uma pausa e retornaremos às 14 h.1

30/09/2022 11:02:45 Fornecedor
F000186

Obrigada pelo retorno Sr. Pregoeiro! Documentos
enviados, conforme solicitação.

1

30/09/2022 11:01:59 Pregoeiro Prezado Licitante F000186, desculpe o equívoco, onde
se lê "R$ 2.262.537,00", leia-se "R$ 1.985.500,00".

1

30/09/2022 10:53:11 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

30/09/2022 10:51:08 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro como temos prazo para envio de Proposta
e documentação , gentileza nos esclarece duvidas sobre
valores.

1

30/09/2022 10:47:27 Fornecedor
F000186

"Sr. licitante F000186, sendo assim, requeiro o envio do
arquivo da proposta atualizada com o seu melhor valor,
qual seja, R$ 2.262.537,00." O valor da proposta deverá
ser o valor de referência ou nosso valor mínimo de R$
1.985.500,00?

1

30/09/2022 10:45:58 Portal de
compras

Fornecedor F000186 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

30/09/2022 10:45:48 Pregoeiro Sr. licitante F000186, sendo assim, requeiro o envio do
arquivo da proposta atualizada com o seu melhor valor,
qual seja, R$ 2.262.537,00. Juntamente com a proposta
deverá ser enviado o CONTRATO SOCIAL da empresa
ou documento análogo, assim como a DECLARAÇÃO
DE REGULARIDADE (Anexo V do Edital),
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO do representante
da empresa e, se necessária,
PROCURAÇÃO.ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ
SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO
EDITAL.Será fornecido neste chat o link para o envio do
arquivo, o qual deverá ser encaminhado no prazo de 4
(quatro) horas.

1

30/09/2022 10:40:44 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, devido complexidade (regiões)
conseguimos abaixar apenas mais 5% no valor. Desta
forma, ficando o valor total em R$ 1.985.500,00

1

30/09/2022 10:37:44 Fornecedor
F000186

Um instante1

30/09/2022 10:36:49 Pregoeiro Prezado Licitante F000186, podemos negociar a
redução do seu lance em 10%?

1

30/09/2022 10:35:31 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

30/09/2022 10:30:31 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000186 foram convocados para
participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos
para envio de novo lance.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

30/09/2022 10:27:55 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

30/09/2022 10:20:38 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

30/09/2022 10:10:08 Fornecedor
F000186

Agradecemos , stou vrificando com diretoria1

30/09/2022 10:09:40 Pregoeiro O valor total de referência é R$ 2.262.537,00. Já
incluído neste valor a verba fixa de R$ 300.000,00.

1

30/09/2022 10:09:23 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, vou verificar com a Diretoria. Um
momento por favor.

1

30/09/2022 10:08:36 Fornecedor
F000186

Sr Pregoeiro é possivel durante certame nos enviar
valores de referencia?

1

30/09/2022 10:07:58 Pregoeiro Prezado Licitante, informo que o preço de referência
para este lote é R$ 2.262.537,00 , sendo que
possivelmente não realizaremos contratação por valores
superiores ao indicado. Portanto, gentileza dar seu
melhore lance.

1

30/09/2022 10:05:38 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

30/09/2022 10:05:13 Fornecedor
F000186

Obrigado!1

30/09/2022 10:04:51 Pregoeiro Srs. licitantes, iniciarei agora a disputa desta licitação.
Boa sorte a todos!

1

30/09/2022 10:02:32 Fornecedor
F000186

Bom dia, Sr Pregoeiro.1

30/09/2022 10:01:39 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

1

30/09/2022 10:00:48 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a) Eliane Kapler Alves, representando o(a) SEA.

Analisou e opinou pela aprovação técnica da(s) proposta(s) e documentação de habilitação apresentado(a/s)
pelo(s) licitante(s) o(a) servidor(a) Eliane Kapler Alves representando o(a) SEA.

Analisou o(s) balanço(s) patrimonial(is) o(a) Assessor(a) Contábil Daniel Luiz da Silva, que opinou pela
habilitação do(s) licitante(s).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

30/09/2022 10:00:48 - M0003985 - PEDRO BRITO CANDIDO
FERREIRA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:52:47 horas, do dia 17 de Outubro de 2022, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 11 de 12



LILIAN DE CAMPOS MENDES -  Pregoeiro Suplente

PEDRO BRITO CANDIDO FERREIRA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema
Lizziane de Souza Trindade
Eliana Dias Dutra Ferreira

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2022 15:35 Página 12 de 12


